



SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



Unidad de Administración y Finanzas
Dirección General de Programación y Presupuesto

INFORME DE AUSTERIDAD REPUBLICANA RAMO 12 "SALUD", SECTOR CENTRAL EJERCICIO 2023





Contenido

I.	Introducción.....	3
II.	Ejercicio del gasto público	3
	<i>II.1 Información presupuestal por clasificación económica del Ente Público.....</i>	<i>3</i>
	<i>II.2 Información por concepto de gasto del Ente Público.....</i>	<i>5</i>
III.	Medidas tomadas por la Administración Pública Federal	9
	<i>III.1 Recursos Humanos.....</i>	<i>9</i>
	<i>III.2 Contrataciones y presupuesto.....</i>	<i>10</i>
	<i>III.3 Comisiones y viáticos.....</i>	<i>10</i>
IV.	Impacto presupuestario de las medidas.....	11
	<i>IV.1 Indicadores de eficiencia, seguimiento y desempeño.....</i>	<i>11</i>
V.	Temporalidad de los efectos de los ahorros.....	14
VI.	Destino del ahorro obtenido	14
VII.	Posibles mejoras a las medidas de austeridad republicana	14



I. Introducción

En cumplimiento al Artículo 7, párrafo segundo, de la Ley Federal de Austeridad Republicana (LFAR), numeral 6 de los Lineamientos en Materia de Austeridad Republicana de la Administración Pública Federal (Lineamientos) y CUARTO del "Acuerdo por el que se emite el Manual para Elaborar el Informe de Austeridad Republicana" del 18 de abril de 2024 (Manual), que tiene por objeto establecer la estructura básica para organizar el contenido del "Informe de Austeridad Republicana" (Informe) y establecen la obligación que al final de cada año fiscal, los entes públicos obligados entregarán al Comité de Evaluación de las Medidas de Austeridad Republicana (Comité de Evaluación), y a la Cámara de Diputados, después de la entrega de la Cuenta Pública, dicho Informe, en el que se reportarán los ahorros obtenidos por la aplicación de las medidas de austeridad y demás normativa aplicable en la materia.

Al respecto, esta Secretaría de Salud emite el presente Informe de Austeridad Republicana del Sector Central, correspondiente al ejercicio fiscal 2023, el cual incluye la información de 24 Unidades Administrativas Centrales, excluyendo a 13 Órganos Administrativos Desconcentrados y 19 Entidades Coordinadas, considerando las políticas y acciones de austeridad republicana, con información estadística y los apartados que se establecen en el numeral CUARTO del Manual.

Se precisa que no se incluyen: **a)** El INSABI, derivado de su extinción, con motivo de las modificaciones a la Ley General de Salud, publicada en el DOF el 29 de mayo de 2023; **b)** El Órgano Administrativo Desconcentrado denominado Comisión Nacional de Salud Mental y Adicciones (CONASAMA), derivado del DECRETO publicado en el DOF el 29 de mayo de 2023; y **c)** El Centro Regional de Alta Especialidad de Chiapas y Hospitales Regionales de Alta Especialidad de la Península de Yucatán, Bajío, Oaxaca, Ixtapaluca y Ciudad Victoria "Bicentenario 2010", derivada de Decreto por el que se desincorporan por fusión el Centro y los Hospitales Regionales de Alta Especialidad que se indican con el IMSS-BIENESTAR, publicado el 11 de octubre de 2023 en el DOF.

II. Ejercicio del gasto público

II.1 Información presupuestal por clasificación económica del Ente Público.

En el ejercicio 2023, el presupuesto ejercido del Sector Central de la Secretaría de Salud fue por un monto de 10,128,446,799.9 pesos cifra inferior en 12.0%, en términos reales, con relación al presupuesto ejercido del 2022, esto se debe principalmente a un menor ejercicio presupuestario en el rubro de Gasto de Inversión, debido a que la Secretaría de Salud, en este ejercicio fiscal no realizó aportación de capital a Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V. (BIRMEX), como se observa en la tabla siguiente:





Concepto	Gasto ejercido Pesos corrientes ^{1/}					Variación porcentual real del último año reportado respecto de los años anteriores ^{2/}					
	2018 ^{3/}	Administración vigente ^{3/}				2023 vs 2018	vs años anteriores de la administración vigente ^{3/}				
		2019	2020	2021	2022		2023	2023 vs 2019	2023 vs 2020	2023 vs 2021	2023 vs 2022
Total	9,783,364,056.2	12,969,778,856.9	8,575,671,568.4	8,572,409,972.6	11,018,964,952.2	10,128,446,799.9	na	-35.9%	1.6%	6.2%	-12.0%
Gasto corriente	9,759,677,037.0	12,947,211,602.9	8,495,352,170.1	8,418,096,205.7	8,954,437,909.9	9,860,603,908.9	-20.5%	-37.5%	-0.2%	5.3%	5.4%
Servicios personales	5,105,962,525	5,035,702,029	5,374,260,806	5,513,796,596	6,104,359,815	7,029,179,478	8.3%	14.5%	12.5%	14.6%	10.2%
Gastos de operación	2,518,325,230	1,100,559,586	1,028,278,895	1,241,443,414	1,322,983,838	1,193,941,742	-62.7%	-11.0%	-0.1%	-13.5%	-13.6%
Subsidios	887,737,102	5,656,865,548	1,002,891,653	339,851,062	323,019,783	484,059,757	-57.1%	-93.0%	-58.5%	28.1%	43.4%
Otros gastos corrientes	1,247,652,179	1,154,084,441	1,089,920,816	1,323,005,134	1,204,074,473	1,153,422,932	-27.2%	-18.0%	-9.0%	-21.6%	-8.3%
Gasto de inversión	23,687,019.2	22,567,254.0	80,319,398.3	154,313,766.9	2,064,527,042.3	267,842,891.0	789.9%	873.9%	186.8%	56.1%	-87.6%
Inversión física	23,687,019	22,567,254	80,319,398	154,313,767	2,064,527,042	267,842,891	789.9%	873.9%	186.8%	56.1%	-87.6%
Subsidios	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na
Otros gastos de inversión	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na

➤ **Gasto corriente**

El **gasto corriente** muestra un incremento de 5.4%, con respecto al presupuesto ejercido de 2022. Los principales factores en este rubro se explican a continuación:

- ❖ Las erogaciones en **Servicios Personales** resultaron superiores en 10.2% respecto al ejercicio 2022, derivado de la actualización del Tabulador de sueldos y salarios con curva salarial aplicable al personal adscrito al Sector Central.
- ❖ En el **Gasto de Operación** se registró un menor ejercicio presupuestario de 13.6%, principalmente en las partidas de gasto, 31904 Servicios integrales de infraestructura de cómputo; 39801 Impuesto sobre nóminas; 35801 Servicios de lavandería, limpieza e higiene; 32201 Arrendamiento de edificios y locales; 35101 Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestación de servicios administrativos; 25901 Otros productos químicos; 35701 Mantenimiento y conservación de maquinaria y equipo; 32301 Arrendamiento de equipo y bienes informáticos; 33801 Servicios de vigilancia; 31602 Servicios de telecomunicaciones; 25101 Productos químicos básicos; 33901 Subcontratación de servicios con terceros; 35401 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio; 31101 Servicio de energía eléctrica; 33903 Servicios integrales; 25401 Materiales, accesorios y suministros médicos; 39202 Otros impuestos y derechos; 25301 Medicinas y productos farmacéuticos; 34501 Seguros de bienes patrimoniales; 33602 Otros servicios comerciales y 27101 Vestuario y uniformes, derivado de la aplicación de reducciones presupuestarias por medidas de cierre del ejercicio y por motivos de Control Presupuestario, recursos que fueron transferidos al Ramo 23 "Provisiones Salariales y Económicas", derivado de que la SHCP implementó el ambiente controlado, por lo que no fueron autorizadas diversas solicitudes de pago por la SHCP.
- ❖ El rubro de **Subsidios** presentó un ejercicio de gasto mayor en 43.4% derivado de la ampliación de recursos realizada a la Subsecretaría de Integración y Desarrollo del Sector Salud, para realizar la transferencia de recursos a las Entidades Federativas





para el Proyecto de redes de código infarto: Salas de Hemodinamia y unidades de Trombosis, a través de este rubro.

- ❖ El rubro de **Otros Gastos Corrientes** mostró una disminución en el ejercicio del 8.3%, en virtud de que se otorgaron menores compensaciones por servicios de carácter social y cuotas y aportaciones a organismos internacionales.

➤ **Gasto de inversión**

- ❖ **Inversión Física** presentó un gasto inferior en 87.6% principalmente en la partida 73902 "Adquisición de acciones", debido a que la Secretaría de Salud, en este ejercicio fiscal no realizó aportación de capital a Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, S.A. de C.V. (BIRMEX).

II.2 Información por concepto de gasto del Ente Público.

El Sector Central ejerció recursos en 26 partidas de gasto de un total de 60, establecidas en el Manual, en comparación de las 27 que se ejercieron en 2022. De las 26 partidas de gasto, 16 presentaron un ejercicio menor en términos reales en 2023, con relación al año 2022; en 10 partidas se identificó un presupuesto ejercido mayor en términos reales al año 2022. La variación superior al 10 por ciento real, únicamente se presentó en 9 de ellas.

En el cuadro siguiente, se puede resumir que el Sector Central generó una variación de 0.9% en términos reales y se muestran las variaciones de los conceptos de gasto de los ejercicios 2023 vs. 2022, en las partidas que establece el manual:





Partida específica de gasto	Gasto ejercido						Variación porcentual real del último año reportado					Justificación de situaciones contingentes ^{VI}
	Pesos corrientes ^V						respecto de los años anteriores ^{VI}					
	2018 ^{IV}	Administración vigente ^V					2023 vs 2018	años anteriores de la administración vigente				
	2019	2020	2021	2022	2023	2023 vs 2018	2023 vs 2019	2023 vs 2020	2023 vs 2021	2023 vs 2022		
Total	1,718,795,780.6	513,204,546.6	399,740,571.9	540,081,463.1	472,857,148.0	498,734,224.3	-77.2%	-20.3%	7.3%	-17.0%	0.9%	
14403 - Cuotas para el seguro de gastos médicos del personal civil	13,427,404	26,819	0	0	0	0	-100.0%	-100.0%	na	na	na	
14404 - Cuotas para el seguro de separación individualizado	51,103,176	0	0	0	0	0	-100.0%	na	na	na	na	
21101 - Materiales y útiles de oficina	3,594,087	494,633	1,566,057	2,108,487	2,132,028	2,398,208	-47.5%	297.8%	31.7%	2.3%	7.7%	
21201 - Materiales y útiles de impresión y reproducción	1,015	0	25,347	0	0	0	-100.0%	na	-100.0%	na	na	
21401 - Materiales y útiles consumibles para el procesamiento en equipos y bienes informáticos	466,377	52,248	1,087,014	304,680	115,341	790,596	33.4%	1141.7%	-37.4%	133.3%	556.0%	Se ejercieron principalmente por la unidad 160 CCINSHAE por la adquisición de toners para uso de sus operaciones.
21501 - Material de apoyo informático	631,000	270,868	220,168	310,809	365,441	356,307	-55.6%	7.9%	39.2%	3.1%	-6.7%	
22102 - Productos alimenticios para personas derivado de la prestación de servicios públicos en unidades de salud, educativas, de readaptación social y otras	375,715	394,792	342,014	310,305	300,275	295,408	-38.1%	-38.6%	-25.7%	-14.4%	-5.8%	
22103 - Productos alimenticios para el personal que realiza labores en campo o de supervisión	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
22104 - Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades	3,436,854	727,628	599,546	458,137	663,794	926,622	-78.8%	4.5%	32.9%	81.9%	33.6%	Se debe a las autorizaciones en el ejercicio 2023 que se otorgaron a cinco unidades responsables para ejercer mayores recursos para la adquisición de productos alimenticios.
22106 - Productos alimenticios para el personal derivado de actividades extraordinarias	786,690	102,872	57,467	87,762	125,367	274,284	-72.6%	118.8%	310.5%	181.0%	109.4%	Se ejercieron mayores recursos principalmente por la Dirección General de Calidad en Salud en el ejercicio 2023, por la adquisición de alimentos para médicos elaboradores de reactivos en el Encuentro de Evaluación en Educación Médica y Estomatológica del ejercicio 2023.
26102 - Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales destinados a servicios públicos y la operación de programas públicos	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
26103 - Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales destinados a servicios administrativos	4,931,255	2,939,166	1,768,866	2,566,392	3,021,699	3,280,697	-47.6%	-8.4%	59.5%	14.9%	3.9%	
26104 - Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados a servidores públicos	220,256	35,721	40,954	5,272	0	0	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	na	
26105 - Combustibles, lubricantes y aditivos para maquinaria, equipo de producción y servicios administrativos	1,958,375	4,981,359	3,416,600	3,370,971	3,459,177	2,816,620	13.2%	-53.6%	-29.1%	-24.9%	-22.1%	
31201 Servicios de gas	2,202,679	1,851,079	1,986,732	1,839,994	2,003,027	1,634,200	-41.6%	-27.6%	-29.3%	-20.1%	-21.9%	
31301 Servicios de agua	5,854,443	6,734,208	3,643,361	3,979,940	4,815,717	5,587,714	-24.9%	-31.9%	31.9%	26.2%	11.0%	Se debe a que diversas unidades responsables centrales de la SS, no habían realizado el pago por el suministro de agua potable.
31401 - Servicio telefónico convencional	2,752,544	3,453,137	3,870,116	3,017,274	2,954,535	2,711,234	-22.5%	-35.6%	-39.7%	-19.2%	-12.2%	
31501 - Servicio de telefonía celular	462,641	30,486	19,782	1,098	0	0	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	na	
31601 Servicio de radiolocalización	65,669	0	0	0	0	0	-100.0%	na	na	na	na	
31602 Servicios de telecomunicaciones	114,127,050	59,648,601	52,725,105	88,728,963	49,530,814	63,885,568	-55.9%	-12.1%	4.2%	-35.3%	23.4%	Se debe a los pagos de servicio de la administración de red que se tienen atrasados debido a que los proveedores no entregaron las facturas en tiempo en el ejercicio 2022.
31603 Servicios de internet	8,543,812	5,413,420	5,822,174	4,481,153	6,020,255	7,525,772	-30.7%	14.1%	11.2%	51.0%	19.6%	Se debe a los pagos de servicio de internet que se tienen atrasados debido a que los proveedores no entregaron las facturas en tiempo en el ejercicio 2022.
31701 Servicio de conducción de señales analógicas y digitales	21,061	5,320	5,134	16,238	1,610	0	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	
31801 Servicio postal	1,658,579	1,142,200	579,990	613,329	836,157	657,845	-68.8%	-52.7%	-2.4%	-3.6%	-24.7%	
31802 Servicio telegráfico	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
31901 Servicios integrales de telecomunicación	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
31902 Contratación de otros servicios	65,835	0	0	0	0	0	-100.0%	na	na	na	na	
31904 Servicios integrales de infraestructura de cómputo	166,177,520	140,750,256	149,475,179	163,605,959	162,837,025	156,917,128	-25.7%	-8.5%	-9.7%	-13.8%	-7.8%	
32101 - Arrendamiento de terrenos	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
32201 - Arrendamiento de edificios y locales	177,507,447	162,427,826	96,311,230	101,661,462	99,627,796	87,308,717	-41.5%	-55.9%	-22.0%	-22.8%	-16.1%	



Unidad de Administración y Finanzas
Dirección General de Programación y Presupuesto

Partida específica de gasto	Gasto ejercido Pesos corrientes ^{1/}					Variación porcentual real del último año reportado respecto de los años anteriores ^{2/}					Justificación de situaciones contingentes ^{3/}	
	2018 ^{4/}	Administración vigente ^{5/}				2023 vs 2018	5 años anteriores de la administración vigente					
		2019	2020	2021	2022		2023	2023 vs 2019	2023 vs 2020	2023 vs 2021		2023 vs 2022
32301 - Arrendamiento de equipo y bienes informáticos	92,486,566	41,896,378	37,286,545	23,111,511	26,807,244	67,657,878	-42.4%	32.5%	56.1%	163.2%	141.5%	Se debe a que diversas unidades responsables centrales de equipos de cómputo.
32302 - Arrendamiento de mobiliario	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
32303 - Arrendamiento de equipo de telecomunicaciones	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
32502 - Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales para servicios públicos y la operación de programas públicos	3,367,974	0	0	647,512	0	0	-100.0%	na	na	-100.0%	na	
32503 - Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales para servicios administrativos	10,035,349	1,137,458	5,853,850	5,109,739	5,810,781	7,019,412	-44.9%	406.4%	3.1%	23.5%	15.6%	Se debe a que diversas unidades responsables centrales de la SS, no habían realizado el pago por el arrendamiento vehicular.
32505 - Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales para servidores públicos	754,352	0	0	0	0	0	-100.0%	na	na	na	na	
32601 - Arrendamiento de maquinaria y equipo	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
32903 - Otros Arrendamientos	573,875	99,035	562,916	57,551	0	0	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	na	
33101 - Asesorías asociadas a convenios, tratados o acuerdos	0	10,288,958	0	0	0	0	na	-100.0%	na	na	na	
33102 - Asesorías por controversias en el marco de los tratados internacionales	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
33103 - Consultorías para programas o proyectos financiados por organismos internacionales	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
33104 - Otras asesorías para la operación de programas	1,885,000	145,000	2,900,000	0	1,682,232	718,040	-70.0%	306.3%	-78.7%	na	-59.1%	
33501 - Estudios e Investigaciones	4,680,520	0	0	754,000	638,000	464,000	-92.2%	na	na	-44.7%	-30.4%	
33604 - Impresión y elaboración de material informativo derivado de la operación y administración de las dependencias y entidades	8,017,967	1,299,313	1,018,886	339,064	503,835	513,279	-95.0%	-67.6%	-56.7%	36.1%	-2.5%	
35101 - Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestación de servicios administrativos	16,160,597	14,235,294	21,707,128	126,901,419	93,515,740	80,989,869	294.4%	366.8%	220.9%	-42.6%	-17.1%	
35201 - Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo de administración	1,494,722	520,804	304,268	608,073	641,890	80,191	-95.8%	-87.4%	-77.3%	-88.1%	-88.0%	
36101 - Difusión de mensajes sobre programas y actividades gubernamentales	1,065,882,141	44,715,843	3,178,729	3,282,243	2,452,345	3,454,869	-99.7%	-93.7%	-6.5%	-5.4%	34.8%	Derivado de los servicios de difusión en medios complementarios para la campaña Promoción de la Salud que dirige la Dirección de Comunicación Social.
36201 - Difusión de mensajes comerciales para promover la venta de productos o servicios	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
36901 - Servicios relacionados con monitoreo de información en medios masivos	646,945	508,990	434,691	445,006	496,007	415,510	-49.5%	-33.0%	-17.8%	-16.0%	-19.8%	
37301 - Pasajes marítimos, lacustres y fluviales para labores en campo y de supervisión	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
37304 - Pasajes marítimos, lacustres y fluviales para servidores públicos de mando en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
37801 - Servicios integrales nacionales para servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
37802 - Servicios integrales en el extranjero para servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
38301 - Congresos y convenciones	12,438,287	6,874,833	2,930,724	1,357,120	1,499,018	0	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	-100.0%	
38401 - Exposiciones	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
38501 - Gastos para alimentación de servidores públicos de mando	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
51101 - Mobiliario	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
51201 - Muebles, excepto de oficina y estantería	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
51501 - Bienes informáticos	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	
51901 - Equipo de administración	0	0	0	0	0	54,255	na	na	na	na	na	
56501 - Equipos y aparatos de comunicaciones y telecomunicaciones	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na	





➤ **Las 9 partidas de gasto que observaron una variación superior al 10 por ciento real, se detallan a continuación:**

- ❖ En el ejercicio 2023, en la partida 21401 “Materiales y útiles consumibles para el procesamiento en equipos y bienes informáticos”, tiene un aumento principalmente por la unidad 160 CCINSHAE por la adquisición de toners para uso de sus operaciones
- ❖ Partida 22104 “Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades”, debido a las autorizaciones en el ejercicio 2023 que se otorgaron a cinco unidades responsables para ejercer mayores recursos para la adquisición de productos alimenticios.
- ❖ Partida 22106 “Productos alimenticios para el personal derivado de actividades extraordinarias”, muestra un incremento en el presupuesto ejercido, principalmente por la Dirección General de Calidad en Salud, por la adquisición de alimentos para médicos elaboradores de reactivos en el Encuentro de Evaluación en Educación Médica y Estomatológica del ejercicio 2023.
- ❖ Partida 31301 “Servicios de agua”, se debe a que diversas unidades responsables centrales de la SS, no habían realizado el pago por el suministro de agua potable.
- ❖ Partida 31602 “Servicios de telecomunicaciones”, derivado de los pagos de servicio de la administración de red que se tienen atrasados debido a que los proveedores no entregaron las facturas en tiempo en el ejercicio 2022.
- ❖ Partida 31603 “Servicios de internet”, derivado de los pagos de servicio de internet que se tienen atrasados la Dirección General de Tecnologías de la Información, ya que los proveedores no entregaron las facturas en tiempo en el ejercicio 2022.
- ❖ Partida 32301 “Arrendamiento de equipo y bienes informáticos”, debido a que diversas unidades responsables centrales de la SS, no habían realizado el pago de arrendamiento de equipos de cómputo.
- ❖ Partida 32503 “Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales para servicios administrativos”, se debe a que diversas unidades responsables centrales de la SS, no habían realizado el pago por el arrendamiento vehicular.
- ❖ Partida 36101 “Difusión de mensajes sobre programas y actividades gubernamentales”, se ejercieron mayores recursos en el ejercicio 2023, derivado de los servicios de difusión en medios complementarios para la campaña: Promoción de la Salud que dirige la Dirección de Comunicación Social.



III. Medidas tomadas por la Administración Pública Federal

III.1 Recursos Humanos

Durante el ejercicio fiscal 2023, las Unidades Administrativas del Sector Central de la Secretaría de Salud, actuaron en cumplimiento a la normatividad de Austeridad y Disciplina Presupuestaria. En ese año, en el rubro de servicios personales, en el concepto de Categorías tubo un aumento total neto de 3,351 plazas, principalmente la base_médica aumento 3,422 plazas y se disminuyeron 3 de confianza_medica, 58 base_administrativa y 10 confianza_administrativa. Así mismo, en el concepto mando y enlace el aumento total neto fue de 39 plazas, siendo 34 de mando y 5 de enlace, como se presenta a continuación:

Concepto	Estructura organizacional (número de plazas) ^{1/}						Variación absoluta del año reportado respecto de los años anteriores ^{2/}					
	2018 ^{4/}	Administración vigente ^{3/}					2023 vs 2018	vs años anteriores de la administración vigente ^{3/}				
		2019	2020	2021	2022	2023		2023 vs 2019	2023 vs 2020	2023 vs 2021	2023 vs 2022	
Total	15,277	16,243	15,923	18,963	21,142	24,532	9,255	8,289	8,609	5,569	3,390	
Mando y enlace	651	500	500	499	499	538	-113	38	38	39	39	
Mando	637	491	491	490	490	524	-113	33	33	34	34	
Enlace	14	9	9	9	9	14	0	5	5	5	5	
Categorías	14,626	15,743	15,423	18,464	20,643	23,994	9,368	8,251	8,571	5,530	3,351	
Base_Medica	11,220	12,368	12,065	15,131	17,317	20,739	9,519	8,371	8,674	5,608	3,422	
Confianza_Medica	143	144	142	142	142	139	-4	-5	-3	-3	-3	
Base_Admin.	2,508	2,487	2,472	2,454	2,450	2,392	-116	-95	-80	-62	-58	
Confianza_Admin.	755	744	744	737	734	724	-31	-20	-20	-13	-10	
Operativo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

En el cuadro siguiente, se observa, en el costo total de la estructura organizacional del Sector Central, un aumento del 14.0% de variación porcentual real, con respecto al último año reportado.

Concepto	Tabulador salarial Pesos corrientes ^{1/}						Variación porcentual real del último año reportado respecto de los años anteriores ^{2/}				
	2018 ^{4/}	Administración vigente ^{3/}					2023 vs 2018	vs años anteriores de la administración vigente ^{3/}			
		2019	2020	2021	2022	2023		2023 vs 2019	2023 vs 2020	2023 vs 2021	2023 vs 2022
Total	4,962,686,586	5,525,537,015	5,594,061,933	6,279,807,527	7,281,007,336	8,672,243,187	37.5%	28.8%	33.3%	24.2%	14.0%
Mando y enlace	504,626,592.4	324,052,323.3	324,838,767.1	334,030,335.2	349,821,222.5	398,512,791.8	-37.8%	0.9%	5.5%	7.3%	9.0%
Mando	500,417,702	321,663,671	322,404,123	331,506,565	347,139,723	394,103,425	-38.0%	0.5%	5.1%	6.9%	8.7%
Enlace	4,208,891	2,388,653	2,434,645	2,523,770	2,681,499	4,409,367	-17.5%	51.5%	55.8%	57.1%	57.4%
Categorías	4,458,059,994.1	5,201,484,691.8	5,269,223,165.5	5,945,777,191.9	6,931,186,113.6	8,273,730,395.3	46.1%	30.5%	35.1%	25.1%	14.2%
Base_Medica	3,550,269,270	4,243,859,550	4,271,649,116	4,913,231,548	5,842,024,892	7,136,060,634	58.2%	38.0%	43.7%	30.6%	16.9%
Confianza_Medica	74,468,966	76,624,380	78,106,030	80,949,328	84,655,704	87,856,538	-7.1%	-5.9%	-3.3%	-2.4%	-0.7%
Base_Admin.	596,573,995	639,261,666	667,454,108	692,064,359	733,485,789	764,284,429	0.8%	-1.9%	-1.5%	-0.7%	-0.3%
Confianza_Admin.	236,747,763	241,739,097	252,013,911	259,531,956	271,019,728	285,528,794	-5.1%	-3.1%	-2.6%	-1.1%	0.8%
Operativo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	na	na	na	na	na
	0	0	0	0	0	0	na	na	na	na	na

III.2 Contrataciones y presupuesto

En el tema de contrataciones, hubo una disminución en el ejercicio 2023, la variación porcentual real del monto asciende a 10.3%, asimismo, se refleja un decremento en el monto de las contrataciones a través de los métodos de licitación pública y adjudicación directa, como se describe a continuación:

Método	Año anterior (2022)			Año reportado (2023)			Modificaciones a contratos					Variación	
	Monto ^V Pesos corrientes	% Participación monto (a)	Número de unidades compradoras	Monto Pesos corrientes	% Participación monto (b)	Número de unidades compradoras	Total de contratos	Número de contratos modificados	Número de contratos que modificaron plazo	Número de contratos que modificaron monto	Número de contratos que modificaron otro	Variación porcentual real del monto ^{2/}	% Participación monto (b-a)
Total	280,570,066.1	100%	3	263,065,448.0	100%	3	49	23	2	16	5	-10.3%	0.0%
Licitación pública	181,273,923	64.6%	1	164,093,498	62.4%	1	15	8	1	6	1	-13.4%	-2.2%
Invitación a cuando menos tres personas	2,281,298	0.8%	1	3,268,149	12%	1	5	4	1	3	0	37.1%	0.4%
Adjudicación directa	97,014,845	34.6%	1	95,703,801	36.4%	1	29	11	0	7	4	-5.6%	1.8%

III.3 Comisiones y viáticos

En el rubro de comisiones y viáticos nacionales e internacionales, se disminuyó el presupuesto ejercido del año 2023 respecto al año 2022; en viáticos nacionales el personal de las Unidades Centrales de esta Secretaría de Salud, redujeron las comisiones para trasladarse al edificio sede en Acapulco debido al huracán Otis; con respecto a los viáticos internacionales el aumento en el ejercicio 2023 vs 2022 se da por las comisiones que realizaron el personal adscrito a las unidades del C. Secretario, la Oficina del Abogado General, la Dirección General de Relaciones Internacionales y la Dirección General de Epidemiología, como se muestra en el cuadro siguiente:

Año de administración*	Nacional ^V			Internacional ^{3/}			Total	% variación real del año reportado (t) respecto de cada uno de los años anteriores ^{4/}
	Número de comisiones	Personas	Gasto ejercido Pesos corrientes ^{2/}	Número de comisiones	Personas	Gasto ejercido Pesos corrientes	Gasto ejercido Pesos corrientes	
Último año administración previa 2018	1,534	2,156	4,838,628	82	86	1,899,677	6,738,305.3	-65.3%
Primer año administración vigente 2019	1,202	1,670	4,253,657	17	19	388,320	4,641,977.1	-47.5%
Segundo año 2020	404	587	1,457,017	0	0	0	1,457,016.8	75.5%
Tercer año 2021	640	555	2,549,553	4	6	124,676	2,674,229.1	-0.1%
Cuarto año 2022	948	1,091	3,272,318	12	5	275,918	3,548,235.7	-19.8%
Quinto año 2023	929	1,052	2,447,289	21	22	525,271	2,972,560.3	
Último año administración vigente 2024								

IV. Impacto presupuestario de las medidas

IV.1 Indicadores de eficiencia, seguimiento y desempeño

Es importante señalar que se ha dado estricto cumplimiento al contenido del ordenamiento legal invocado, en este punto se mostrará a través de indicadores el comportamiento del presupuesto entre el ejercicio 2023 y el año base 2018.

- ❖ **Indicador 1:** Variación del gasto corriente, presenta un decremento del año reportado 2023 respecto del año base 2018:

Indicador	Variables	Nombre de la variable	Valor Pesos corrientes
1. Variación del gasto corriente	Suma del gasto corriente del ejercicio que reporta el ente público obligado.	GC	9,860,603,909
	Suma del gasto corriente del año base que reporta el ente público obligado.	GCR	9,759,677,037
	Resultado	$VGC = \left(\left(\frac{\sum GC}{\sum GCR} \right) - 1 \right) * 100$	-20.5%

- ❖ **Indicador 2:** Respecto a la variación del gasto en arrendamientos de edificios y locales, disminuyó en el año 2023, en términos reales, siendo el 41.5% respecto del ejercicio del año base 2018.

Indicador	Variables	Nombre de la variable	Valor Pesos corrientes
2. Variación del gasto en arrendamientos de edificios y locales	Gasto en arrendamientos de edificios y locales del ejercicio que reporta el ente público obligado.	GAEL	87,308,717
	Gasto en arrendamientos de edificios y locales del año base que reporta el ente público obligado.	GAELR	117,507,447
	Resultado	$VGAEL = \left(\left(\frac{GAEL}{GAELR} \right) - 1 \right) * 100$	-41.5%

- ❖ **Indicador 3:** El gasto de viáticos nacionales de la partida 37504, disminuyó en el año 2023, en términos reales, siendo el 60.2% del presupuesto ejercido de año base 2018.





Indicador	VARIABLES	Nombre de la variable	Valor Pesos corrientes
3. Variación del gasto en viáticos nacionales	Gasto en viáticos nacionales de los servidores públicos en el desempeño de sus funciones del ejercicio que reporta el ente público obligado.	GVN	2,447,289
	Gasto en viáticos nacionales de los servidores públicos en el desempeño de sus funciones del año base que reporta el ente público obligado.	GVNR	4,838,628
	Resultado	$VG\!V\!N = \left(\left(\frac{GVN}{GVNR} \right) - 1 \right) * 100$	-60.2%

- ❖ **Indicador 4:** El gasto de viáticos internacionales de la partida 37602, disminuyó en el año 2023, en términos reales, siendo el 78.2% del presupuesto ejercido del año base 2018.

Indicador	VARIABLES	Nombre de la variable	Valor Pesos corrientes
4. Variación del gasto en viáticos internacionales	Gasto en viáticos internacionales de los servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales en el extranjero del ejercicio que reporta el ente público obligado.	GVI	525,271
	Gasto en viáticos internacionales de los servidores públicos en el desempeño de comisiones y funciones oficiales en el extranjero del año base que reporta el ente público obligado.	GVIR	1,899,677
	Resultado	$VG\!V\!I = \left(\left(\frac{GVI}{GVIR} \right) - 1 \right) * 100$	-78.2%

- ❖ **Indicadores 5, 6 y 7:** Reflejan el porcentaje del gasto en contrataciones realizadas mediante los procedimientos de licitación pública, adjudicación directa e invitación a cuando menos tres proveedores, las cuales presentan un incremento en todos los casos para el ejercicio 2023.



Indicador	Variables	Nombre de la variable	Valor Pesos corrientes
5. Porcentaje del gasto en contrataciones públicas realizadas mediante licitación pública	Gasto en contrataciones públicas realizadas mediante licitación pública del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCLP	164,093,498
	Gasto en contrataciones públicas del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCP	263,065,448
	Resultado	$PGCLP = \left(\frac{GCLP}{GCP} \right) * 100$	62.4%
6. Porcentaje del gasto en contrataciones públicas realizadas mediante adjudicación directa	Gasto en contrataciones públicas realizadas mediante adjudicación directa del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCAD	3,268,149
	Gasto en contrataciones públicas del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCP	263,065,448
	Resultado	$PGCAD = \left(\frac{GCAD}{GCP} \right) * 100$	1.2%
7. Porcentaje del gasto en contrataciones públicas realizadas mediante invitación a cuando menos tres personas	Gasto en contrataciones públicas realizadas mediante invitación a cuando menos tres personas del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCICMTP	86,604,599
	Gasto en contrataciones públicas del ejercicio que se reporta por el ente público obligado.	GCP	263,065,448
	Resultado	$PGICMTP = \left(\frac{GCICMTP}{GCP} \right) * 100$	32.9%

- ❖ **Indicador 8:** Este indicador presenta el desempeño de la entrega de productos de los Programas presupuestarios en los que participan las de 24 Unidades Administrativas Centrales de la Secretaría de Salud.

Indicador	Variables	Nombre de la variable	Valor
8. Desempeño de la entrega de productos de los Programas presupuestarios en los que participa el Ente Público¹	Suma del promedio del grado de cumplimiento de los indicadores de nivel componente por Programa presupuestario que cuenten con Matriz de Indicadores para Resultados y de los indicadores que den cuenta de la entrega de un producto en los programas con Ficha de Indicadores del Desempeño.	$\sum \overline{AC}_p$	53.4
	Número total de programas.	N	8.0
	Resultado	$DPP = \frac{\sum \overline{AC}_p}{N}$	6.7





V. Temporalidad de los efectos de los ahorros

La temporalidad de los ahorros, solo corresponde al ejercicio 2023 y coadyuvan a que los recursos se administren con eficacia, eficiencia, transparencia y honradez, como se ha observado en los cuadros anteriores, tanto en gasto corriente en el rubro de gasto de operación, como en gasto de inversión, el ejercicio de los recursos se ha realizado en apego a la LFPRH, LFAR y sus Lineamientos, y demás normatividad aplicable para el ejercicio del gasto.

VI. Destino del ahorro obtenido

Los remanentes generados en diversas partidas del Sector Central, en ocasiones son reorientados para cubrir presiones de gasto de las Unidades Administrativas, en apego a la normatividad aplicable, buscando siempre la mejor eficiencia de los recursos que permitan cumplir con los objetivos de la Secretaría de Salud.

El destino de los ahorros obtenidos en el ejercicio 2023, fueron transferidos a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al Ramo 23 "Provisiones salariales y económicas".

VII. Posibles mejoras a las medidas de austeridad republicana

Cada Unidad Administrativa Central fue responsable de la aplicación y procesos utilizados para llevar a cabo las medidas de austeridad republicana 2023, con el fin de mejorarla, con base en los Lineamientos y normatividad aplicable.

No obstante, se continuará con el establecimiento de estrategias y controles al interior de la Secretaría de Salud, que permitan dar seguimiento y vigilar el presupuesto ejercido en los conceptos de gasto que señalan la LFAR y sus Lineamientos en cada uno de sus rubros, observando las disposiciones en materia de recursos financieros, humanos y materiales, así como, en servicios generales, privilegiando el ahorro de recursos sin descuidar las metas y objetivos de la Secretaría de Salud.



MTRO. FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ
Director General de Programación y Presupuesto
en la Secretaría de Salud

